

ASSOCIATION RESEAU ENTREPRENDRE AQUITAINE

Numéro SIRET : **40387270800082**

**27 Allée des petits rois
Château de Thouars
33400 TALENCE**

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Sommaire

Bilan association	1
Compte de résultat association	4
Bilan association détaillé	6
Compte de résultat association détaillé	10
Annexes Associations 2025	13

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	10 950	9 131	1 818	1 708	110
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	12 631		12 631	12 631	
Prêts	990 681	56 741	933 940	1 355 627	- 421 687
Autres	998		998	998	
TOTAL (I)	1 015 260	65 873	949 387	1 370 963	- 421 576
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	3 969		3 969	5 513	- 1 544
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	445 597		445 597	110 859	334 738
Valeurs mobilières de placement	1 400 000		1 400 000		1 400 000
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 945 260		1 945 260	3 469 846	-1 524 586
Charges constatées d'avance	2 425		2 425	1 292	1 133
TOTAL (II)	3 797 250		3 797 250	3 587 510	209 740
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	4 812 510	65 873	4 746 637	4 958 473	- 211 836

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	325 669	321 155	4 514
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires	1 798 934	1 822 308	- 23 374
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	-419 192	-339 859	- 79 333
Excédent ou déficit de l'exercice	2 594	-71 984	74 578
Situation nette (sous total)	1 708 005	1 731 620	- 23 615
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 708 005	1 731 620	- 23 615
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 766 559	2 980 933	- 214 374
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 607	19 561	5 046
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	28 028	17 023	11 005
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	213 719	206 556	7 163
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	5 720	2 780	2 940
TOTAL (IV)	3 038 632	3 226 853	- 188 221
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	4 746 637	4 958 473	- 211 836
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	189 250	170 475	18 775	11,01
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	16 825		16 825	N/S
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	59 000	60 000	- 1 000	-1,67
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	20 830	14 500	6 330	43,66
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge		67 930	- 67 930	-100
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	479	7	472	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	286 384	312 912	- 26 528	-8,48
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	112 443	208 766	- 96 323	-46,14
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	795	785	10	1,27
Salaires et traitements	156 581	141 074	15 507	10,99
Charges sociales	55 119	55 861	- 742	-1,33
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 899	1 671	228	13,64
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1 301	1 159	142	12,25
Total des charges d'exploitation (II)	328 138	409 316	- 81 178	-19,83
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-41 754	-96 404	54 650	56,69
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	94 432	33 362	61 070	183,05
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	28 591	46 447	- 17 856	-38,44
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	123 023	79 809	43 214	54,15
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	22 115	27 048	- 4 933	-18,24
Intérêts et charges assimilées	50 349	29 829	20 520	68,79
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	72 465	56 877	15 588	27,41
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	50 558	22 932	27 626	120,47
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	8 803	-73 472	82 275	111,98
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	4 507	1 996	2 511	125,80
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	4 507	1 996	2 511	125,80
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	4 507	1 996	2 511	125,80
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	10 716	508	10 208	N/S
Total des produits (I + III + IV)	413 913	394 717	19 196	4,86
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	411 319	466 701	- 55 382	-11,87
EXCEDENT OU DEFICIT	2 594	-71 984	74 578	103,60
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total	289 650	283 500	6 150	2,17
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total	289 650	283 500	6 150	2,17

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Autres immobilisations corporelles	10 950	9 131	1 818	1 708	110
21830000000 MAT.BUREAU & INFORMA	8 273		8 273	10 602	- 2 329
21840000000 MOBILIER	2 677		2 677	2 677	
28183000000 AMT MAT.BUR ET INFOR		6 454	-6 454	-8 894	2 440
28184000000 AMT MOBILIER		2 677	-2 677	-2 677	
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés	12 631		12 631	12 631	
27200000000 PARTS SOCIALES BPACA	12 631		12 631	12 631	
Prêts	990 681	56 741	933 940	1 355 627	- 421 687
27480100000 PRETS LAUREATS	990 681		990 681	1 418 843	- 428 162
29748000000 DEPRECIATION PRETS		56 741	-56 741	-63 216	6 475
Autres	998		998	998	
27500000000 DEPOTS ET CAUTIONS	998		998	998	
TOTAL (I)	1 015 260	65 873	949 387	1 370 963	- 421 576
ACTIF CIRCULANT					
Avances et acomptes versés sur commandes	3 969		3 969	5 513	- 1 544
40910000000 ACOMPTES FOURNISSEURS	3 969		3 969	5 513	- 1 544
. Autres	445 597		445 597	110 859	334 738
40100000000 FOURNISSEURS	594		594	594	
44871300000 PAR CONV° - CIC	150 000		150 000		150 000
44871400000 PAR CONV° - CMSO	160 000		160 000		160 000
44871410000 PAR CONV° - CMSO PERTES	4 586		4 586		4 586
44871500000 PAR CONV° - CRCA				10 000	- 10 000
44871510000 PAR CONV° - CRCA PERTES	25 567		25 567	21 278	4 289
44872100000 PAR SUBV° - CCI BDX	750		750		750
44872300000 PAR SUBV° - CONSEIL R. AQUITAINE	12 500		12 500	25 000	- 12 500
44872700000 PAR SUBV° - EVENEMENTS REA				13 250	- 13 250
44872800000 PAR SUBV° - BPIFRANCE	3 000		3 000	3 750	- 750
46870000000 PAR - COTISATIONS	686		686	5 850	- 5 164
46871000000 PAR - LEMONWAY	670		670		670
46872000000 PAR - BPI FRANCE - PERTES	84 819		84 819	31 137	53 682
46873000000 PAR - FORMATIONS	2 425		2 425		2 425
Valeurs mobilières de placement	1 400 000		1 400 000		1 400 000
50811000000 DAT BPACA	150 000		150 000		150 000
50812000000 DAT CRCA	150 000		150 000		150 000
50814000000 DAT CIC	950 000		950 000		950 000
50815000000 DAT CMSO	150 000		150 000		150 000
Disponibilités	1 945 260		1 945 260	3 469 846	-1 524 586
51210100000 FCT - CRCA	1 000		1 000	1 000	
51211000000 PH - BPACA	1 259 754		1 259 754	2 881 652	-1 621 898
51211100000 FCT - BPACA	7 123		7 123	16 666	- 9 543
51211200000 FCT - BPACA LIVRET A	51		51		51
51212000000 PH - CREDIT AGRICOLE	184 038		184 038	108 985	75 053
51212100000 FCT - CRCA LIVRET	2 049		2 049	2 039	10
51212200000 FCT - CRCA LIVRET A	67 385		67 385	65 422	1 963
51213000000 PH - CAISSE EPARGNE	42 280		42 280	42 544	- 264
51214000000 FCT - CIC SUD OUEST	201 976		201 976	37 202	164 774
51214100000 FCT - CIC LIVRET OBNL	111 760		111 760	113 526	- 1 766
51215000000 FCT - CMSO	32 179		32 179	19 441	12 738
51215100000 PH - CMSO	10 000		10 000	172 761	- 162 761
51216000000 PH - SOCIETE GENERALE				8 602	- 8 602

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
51870000000 ICNE A RECEVOIR	25 659		25 659		25 659
53000000000 CAISSE	5		5	5	
Charges constatées d'avance	2 425		2 425	1 292	1 133
48600000000 CCA DIVERS	1 200		1 200	50	1 150
48610000000 CCA ASSURANCES				881	- 881
48614000000 CCA JOURNAUX	404		404	361	43
48615000000 CCA ECOLE	821		821		821
TOTAL (II)	3 797 250		3 797 250	3 587 510	209 740
TOTAL ACTIF	4 812 510	65 873	4 746 637	4 958 473	- 211 836

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Fonds propres complémentaires	325 669	321 155	4 514
10240000000 APPORT SANS DROIT DE REPRISE	325 669	321 155	4 514
. Fonds propres complémentaires	1 798 934	1 822 308	- 23 374
10340000000 APPORT AVEC DROIT DE REPRISE	1 798 934	1 822 308	- 23 374
Report à nouveau	-419 192	-339 859	- 79 333
11900000000 REPORT A NOUVEAU	-257 719	-257 719	
11901000000 REPORT FCT	-125 241	-39 855	- 85 386
11902000000 REPORT FP	-36 231	-42 285	6 054
Excédent ou déficit de l'exercice	2 594	-71 984	74 578
Situation nette (sous total)	1 708 005	1 731 620	- 23 615
TOTAL (I)	1 708 005	1 731 620	- 23 615
FONDS REPORTEES ET DEDIES			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
TOTAL (III)			
DETTES			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 766 559	2 980 933	- 214 374
16401160000 CONVENTION CMSO 2016		2 531	- 2 531
16401170000 CONVENTION CMSO 2017		8 815	- 8 815
16401180000 CONVENTION CMSO 2018	14 712	52 115	- 37 403
16401190000 CONVENTION CMSO 2019		61 790	- 61 790
16401200000 CONVENTION CMSO 2020	78 582	115 286	- 36 704
16401210000 CONVENTION CMSO 2021	102 839	141 347	- 38 508
16401220000 CONVENTION CMSO 2022	98 556	149 255	- 50 699
16401230000 CONVENTION CMSO 2023	72 250	150 000	- 77 750
16401240000 CONVENTION CMSO 2024	150 000		150 000
16402000000 CONVENTION BPACA	12 971	13 592	- 621
16402160000 CONVENTION BPACA 2016	1 819	9 000	- 7 181
16402170000 CONVENTION BPACA 2017	359	35 161	- 34 802
16402180000 CONVENTION BPACA 2018	9 808	56 075	- 46 267
16402190000 CONVENTION BPACA 2019	35 471	102 632	- 67 161
16402200000 CONVENTION BPACA 2020	81 175	138 224	- 57 049
16402210000 CONVENTION BPACA 2021	110 485	143 500	- 33 015
16402220000 CONVENTION BPACA 2022	144 480	150 000	- 5 520
16402230000 CONVENTION BPACA 2023	147 250	150 000	- 2 750
16402240000 CONVENTION BPACA 2024	150 000		150 000
16403170000 CONVENTION CRCA 2017	16 667	35 465	- 18 798
16403180000 CONVENTION CRCA 2018	71 667	89 010	- 17 343
16403190000 CONVENTION CRCA 2019	91 667	100 000	- 8 333
16403200000 CONVENTION CRCA 2020	104 592	134 592	- 30 000
16403210000 CONVENTION CRCA 2021	143 500	143 500	
16403220000 CONVENTION CRCA 2022	147 448	150 000	- 2 552
16403230000 CONVENTION CRCA 2023	147 250	150 000	- 2 750
16403240000 CONVENTION CRCA 2024	150 000		150 000
16404000000 CONVENTION CIC	3 754	4 969	- 1 215
16404160000 CONVENTION CIC 2016	890	2 511	- 1 621
16404170000 CONVENTION CIC 2017	359	8 815	- 8 456
16404180000 CONVENTION CIC 2018	9 808	34 744	- 24 936
16404190000 CONVENTION CIC 2019	35 471	60 893	- 25 422
16404200000 CONVENTION CIC 2020	81 175	115 702	- 34 527
16404210000 CONVENTION CIC 2021	110 485	141 347	- 30 862
16404220000 CONVENTION CIC 2022	143 618	149 255	- 5 637

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
16404230000 CONVENTION CIC 2023	147 250	150 000	- 2 750
16404240000 CONVENTION CIC 2024	150 000		150 000
16405180000 CONVENTION BC 2018		30 677	- 30 677
51216000000 PH - SOCIETE GENERALE	103		103
51860000000 ICNE A PAYER	99	131	- 32
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 607	19 561	5 046
40100000000 FOURNISSEURS	7 712	4 022	3 690
40810000000 FNP	16 895	15 540	1 355
Dettes fiscales et sociales	28 028	17 023	11 005
42821000000 PROV° CONGES PAYES	6 102	5 249	853
43100000000 URSSAF	5 539	4 781	758
43700000000 MUTUELLE GENERALI		2 150	- 2 150
43731000000 PREVOYANCE HUMANIS		136	- 136
43732000000 PREVOYANCE	1 330	522	808
43735000000 RETRAITE AG2R	1 330	1 213	117
43821000000 PROV° CHGS/CP	2 678	2 199	479
43860100000 CAP FAFIEC		136	- 136
44210000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	333	129	204
44400000000 IMPOT SUR LES BENEFICES	10 716	508	10 208
Autres dettes	213 719	206 556	7 163
46710000000 PH A VERSER	118 500	128 337	- 9 837
46721000000 DIVERS LAUREATS A REMBOURSER	678	785	- 107
46732100000 FORFAIT PROMO 2021		4 457	- 4 457
46732200000 FORFAIT PROMO 2022	3 177	2 177	1 000
46732300000 FORFAIT PROMO 2023	1 269		1 269
46732400000 FORFAIT PROMO 2024	4 797		4 797
46750000000 RESEAU - PRET FEDE	30 999	70 800	- 39 801
46751000000 CONVENTION SAVIEL	53 674		53 674
46862000000 CAP - COM° BPI FRANCE	624		624
Produits constatés d'avance	5 720	2 780	2 940
48700000000 PCA COTISATIONS ADHERENTS	5 720	2 450	3 270
48711000000 PCA COTISATIONS BANQUES		330	- 330
TOTAL (IV)	3 038 632	3 226 853	- 188 221
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 746 637	4 958 473	- 211 836
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	189 250	170 475	18 775	11,01
7560000000 PARTENARIAT BANQUES	40 000	40 000		0,00
7561000000 COTISATIONS ADHERENTS	145 950	130 025	15 925	12,25
7561100000 COTISATIONS ADHERENTS N-1	3 300	450	2 850	633,33
Ventes de prestations de services	16 825		16 825	N/S
7081400000 REFACTURATIONS FDL	16 825		16 825	N/S
Concours publics et subventions d'exploitation	59 000	60 000	- 1 000	-1,67
7400000000 SUBV° AIDE EMBAUCHE	4 000	2 500	1 500	60,00
7410000000 SUBV° BPI	10 000	12 500	- 2 500	-20,00
7420000000 SUBV° CONSEIL REGIONAL	25 000	25 000		0,00
7430000000 SUBV° BORDEAUX METROPOLE	10 000	10 000		0,00
7440000000 SUBV° MAIRIE DE BORDEAUX	10 000	10 000		0,00
Dons manuels	20 830	14 500	6 330	43,66
7541100000 DON RECUS	20 830	14 500	6 330	43,66
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfe		67 930	- 67 930	-100
7910000000 REPAS DIVERS		1 211	- 1 211	-100
7910210000 PROMO 2021		449	- 449	-100
7912000000 DEJEUNER CA		626	- 626	-100
7912100000 DEJEUNER CE		710	- 710	-100
7913000000 DEJEUNER MENSUEL		1 435	- 1 435	-100
7914000000 FETE DES LAUREATS		35 181	- 35 181	-100
7914100000 SOIREE AVENIR		2 602	- 2 602	-100
7914200000 BOOSTER CAMP		13 492	- 13 492	-100
7915000000 SEMINAIRE INTEGRATION		8 321	- 8 321	-100
7916000000 AVANTAGES EN NATURE		2 897	- 2 897	-100
7917000000 CPAM - IJSS		943	- 943	-100
7918000000 TRANSFERTS CHARGES		63	- 63	-100
Autres produits	479	7	472	N/S
7580000000 PRODUITS DIVERS	479	7	472	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	286 384	312 912	- 26 528	-8,48
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	112 443	208 766	- 96 323	-46,14
6063000000 FOURNITURES PETIT EQUIP		1 094	- 1 094	-100
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 680	4 607	- 1 927	-41,83
6135030000 LOCATION IMPRIMANTE	2 160	2 160		0,00
6135040000 LOCATION VOITURE FONCTION	5 460	3 324	2 136	64,26
6155000000 ENTRETIEN & REP.	607	248	359	144,76
6156000000 FRAIS MAINTENANCE INFORMATIQUE	2 099	1 846	253	13,71
6160000000 ASSURANCES	4 278	3 211	1 067	33,23
6181000000 FRAIS DOCUMENTATION	606	188	418	222,34
6185000000 FRAIS FORMATION/SEMINAIRE	619	1 528	- 909	-59,49
6185010000 FRAIS RESEAU ENTREPRENDRE	11 397	12 727	- 1 330	-10,45
62260010000 HONORAIRES QC COMPTA	7 980	7 680	300	3,91
62260020000 HONORAIRES QC SOCIAL	2 482	2 248	234	10,41
62260030000 HONORAIRES QC EXCEPTIONNEL	456	492	- 36	-7,32
62260100000 HONORAIRES CAC	5 220	4 680	540	11,54
62260200000 HONORAIRES AVOCAT	1 200	1 440	- 240	-16,67
62305000000 FRAIS PLAQUETTE	3 730	3 335	395	11,84
62310000000 FRAIS PUBLICITE	31	497	- 466	-93,76
62371000000 HEBERGEMENT INTERNET RESEAU	5 466	4 805	661	13,76
62510000000 FRAIS DEPLACEMENT BUREAU		4 175	- 4 175	-100
62512500000 FRAIS BECAVIN	363	1 216	- 853	-70,15
62512700000 FRAIS PRIDA		233	- 233	-100
62513200000 FRAIS POITEVINEAU		2 194	- 2 194	-100
62513300000 FRAIS MITEAU	1 013	861	152	17,65
62513400000 FRAIS GUEDET		19 359	- 19 359	-100

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
62513500000 FRAIS COLLIN	307	712	- 405	-56,88
62513600000 FRAIS GASSIAN	1 828	307	1 521	495,44
62513700000 FRAIS GENNERAT	719		719	N/S
62513800000 FRAIS CHAPPE	47		47	N/S
62570000000 RECEPTIONS / REPAS	5 540	7 532	- 1 992	-26,45
62570210000 PROMO 2021		449	- 449	-100
62572000000 DEJEUNER CA	471	1 393	- 922	-66,19
62572100000 DEJEUNER CE	203	1 065	- 862	-80,94
62572200000 DEJEUNER BUREAU	70		70	N/S
62573000000 DEJEUNER MENSUEL	125	1 494	- 1 369	-91,63
62574000000 FETE DES LAUREATS	29 444	60 950	- 31 506	-51,69
62574100000 SOIREE AVENIR		2 602	- 2 602	-100
62574200000 SEMINAIRE INTEGRATION	2 059	8 474	- 6 415	-75,70
62574300000 BOOSTER CAMP		26 491	- 26 491	-100
62574400000 AUTRES EVENEMENTS REA	1 309		1 309	N/S
62600000000 FRAIS POSTAUX	155	219	- 64	-29,22
62650000000 FRAIS TELEPHONE	5 980	3 299	2 681	81,27
62651000000 FRAIS INTERNET	240	320	- 80	-25,00
62700000000 FRAIS BANCAIRES	3 514	3 037	477	15,71
62720000000 COMMISSIONS BPI	2 368	5 997	- 3 629	-60,51
62780000000 AUTRES FRAIS	218	279	- 61	-21,86
Impôts, taxes et versements assimilés	795	785	10	1,27
63130000000 FORMATION CONTINUE	795	785	10	1,27
Salaires et traitements	156 581	141 074	15 507	10,99
64100000000 REMUNERATIONS DU PERSONNEL	147 468	126 703	20 765	16,39
64120000000 PROVISION POUR CP	853	-526	1 379	262,17
64130000000 PRIMES SALARIES	800	3 600	- 2 800	-77,78
64140000000 INDEMNITE TRANSPORT	64		64	N/S
64142000000 INDEMNITE RUPTURE CONV.	3 643	8 400	- 4 757	-56,63
64145000000 AVANTAGES EN NATURE	3 754	2 897	857	29,58
Charges sociales	55 119	55 861	- 742	-1,33
64510000000 COTISATIONS URSSAF	37 622	35 090	2 532	7,22
64520000000 COTISATIONS PREVOYANCE	2 543	2 032	511	25,15
64530000000 COTISATIONS RETRAITE	8 974	7 696	1 278	16,61
64580200000 COTISATION MUTUELLE	4 048	7 615	- 3 567	-46,84
64582000000 PROV° CHARGES/CP	479	-437	916	209,61
64750000000 MEDECINE DU TRAVAIL	500	398	102	25,63
64800000000 CHEQUES CADEAUX	772	450	322	71,56
64810000000 TICKETS RESTAURANTS	3 935	3 016	919	30,47
64914000000 AVANTAGES EN NATURE	-3 754		- 3 754	N/S
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	1 899	1 671	228	13,64
68112000000 DOT.AMT.IMMO CORPORE	1 899	1 671	228	13,64
Autres charges	1 301	1 159	142	12,25
65800000000 CHARGES DIVERSES	271	159	112	70,44
65820000000 AMENDES ET PENALITES	30		30	N/S
65860000000 COTISATIONS RENA	1 000	1 000		0,00
Total des charges d'exploitation (II)	328 138	409 316	- 81 178	-19,83
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-41 754	-96 404	54 650	56,69
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	94 432	33 362	61 070	183,05
76420000000 INTERETS PS BPACA	366	303	63	20,79
76800000000 PRODUITS FINANCIERS	46 373	3 230	43 143	N/S
76820000000 PERTES SUPPORTEES PAR FINANCEUR	47 693	29 829	17 864	59,89
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts d	28 591	46 447	- 17 856	-38,44
78600000000 REPRISE SUR PROVISION	28 591	46 447	- 17 856	-38,44
Total des produits financiers (III)	123 023	79 809	43 214	54,15
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux p	22 115	27 048	- 4 933	-18,24
68662000000 DOT.PROV.DEP.IMMO FI	22 115	27 048	- 4 933	-18,24

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Intérêts et charges assimilées	50 349	29 829	20 520	68,79
66800900000 PERTES SUR PRETS 2009		5 948	- 5 948	-100
66801100000 PERTES SUR PRETS 2011		2 368	- 2 368	-100
66801600000 PERTES SUR PRETS 2016	3 485	3 517	- 32	-0,91
66801700000 PERTES SUR PRETS 2017		417	- 417	-100
66801800000 PERTES SUR PRETS 2018	2 657	1 080	1 577	146,02
66801900000 PERTES SUR PRET 2019	23 000		23 000	N/S
66802000000 PERTES SUR PRETS 2020		10 500	- 10 500	-100
66802100000 PERTES SUR PRETS 2021		6 000	- 6 000	-100
66802200000 PERTES SUR PRETS 2022	10 208		10 208	N/S
66802300000 PERTES SUR PRETS 2023	11 000		11 000	N/S
Total des charges financières (IV)	72 465	56 877	15 588	27,41
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	50 558	22 932	27 626	120,47
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)	8 803	-73 472	82 275	111,98
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	4 507	1 996	2 511	125,80
77180000000 AUTR.PROD.EXCEPT.OP	4 507	1 996	2 511	125,80
Total des produits exceptionnels (V)	4 507	1 996	2 511	125,80
Charges exceptionnelles				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	4 507	1 996	2 511	125,80
Impôts sur les bénéfices (VIII)	10 716	508	10 208	N/S
69500000000 IMPOT SUR LES SOCIETES	10 716	508	10 208	N/S
Total des produits (I + III + V)	413 913	394 717	19 196	4,86
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	411 319	466 701	- 55 382	-11,87
EXCEDENT OU DEFICIT	2 594	-71 984	74 578	103,60
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Bénévolat	289 650	283 500	6 150	2,17
Total	289 650	283 500	6 150	2,17
. Personnel bénévole	289 650	283 500	6 150	2,17
Total	289 650	283 500	6 150	2,17

Annexes Associations 2025

PREAMBULE

L'Association créée à l'initiative de chef d'Entreprises, a pour objet, à titre gratuit et non lucratif, de favoriser la création et la préservation d'emplois par la promotion et le soutien de l'Entrepreneuriat dans sa zone de rayonnement (en l'occurrence la région Aquitaine).

Dans cet objectif, elle s'attache à

- Contribuer à faire réussir des entrepreneurs significativement porteurs d'emplois et de richesses par la création, la reprise ou le développement d'entreprises
- Appuyer les initiatives qui concourent dans un domaine similaire, à développer la culture entrepreneuriale, à susciter des vocations d'entrepreneurs, à favoriser l'initiative économique.

Elle mobilise en premier lieu des chefs d'entreprise.

L'association est adhérente à la Fédération Réseau Entreprendre.

Dans ce cadre, l'Association a pour objet exclusif de

- Verser des aides financières permettant la réalisation d'investissements. Elle peut notamment consentir aux entrepreneurs créateurs, repreneurs et développeurs des prêts d'honneur non rémunérés pour favoriser le lancement ou éventuellement le développement et la mutation d'entreprises.
- Fournir des prestations d'accompagnement à des petites et moyennes entreprises.

Au niveau Comptable, l'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 947 703,59 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 2 594,36 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le 20/03/2025.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Conformément au principe de permanence des méthodes et dans un souci d'anticipation de l'entrée en vigueur du nouveau Plan Comptable Général applicable à compter du 1er janvier 2025, l'association a décidé, de manière volontaire, de modifier certaines méthodes comptables dès l'exercice 2024.

Ce changement a été effectué dans un souci de transparence, de sincérité et de meilleure lisibilité des états financiers de l'association, tout en respectant les principes comptables généraux.

Ce changement concerne notamment :

- La suppression des 791

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Concernant les immobilisations financières : Il s'agit des prêts d'honneur sur lesquels l'Association s'est engagée lors d'un Comité d'Engagement, qu'ils aient fait l'objet d'un versement ou non (comptabilité d'engagement), déduits des prêts d'honneur non versés de lauréats démissionnaires de l'Association, déduits des engagements devenus caduques par non-respect par des lauréats des conditions de la convention de prêt dans les limites de sa validité et déduits des engagements ayant donné lieu à exclusion du Lauréat pour non-respect de la convention.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Tableau des mouvements des immobilisations 2024

		Début exercice	Augmentation	Diminutions	Fin Exercice
Immobilisations incorporelles		- €	- €	- €	- €
	Marques				
	Logiciels	- €		- €	- €
Immobilisations corporelles		13 279 €	2 010 €	4 340 €	10 950 €
	Agencements				
	Matériel Bureau, Informatique	13 279 €	2 010 €	4 340 €	10 950 €
Immobilisations financières		1 418 843 €	172 668 €	600 830 €	990 681 €
	prêts d'honneur	1 418 843 €			
	Prêts d'honneur engagés		172 668 €		
	Remboursements			453 521 €	
	Caducités			26 667 €	
	Abandon de créance			120 642 €	
	Régularisation			- €	
Autres immobilisations		13 629 €	- €	- €	13 629 €
	Dépôts et cautionnements	998 €			998 €
	Autres titres immobilisés	12 631 €			12 631 €
TOTAL		1 445 751 €	174 678 €	605 170 €	1 015 260 €

Tableau des mouvements des amortissements et dépréciation

		Début	Dotations	Reprise	Fin Exercice
Immobilisations incorporelles					- €
	Marques				
	Logiciels	- €		- €	- €
Immobilisations corporelles		11 572 €	1 899 €	4 340 €	9 132 €
	Agencement				
	Matériel Bureau, Informatique	8 894 €	1 899 €	4 340 €	6 454 €
	Mobilier	2 678 €	- €	- €	2 678 €
Immobilisations financières		63 216 €	22 115 €	28 591 €	56 741 €
	Prêts d'Honneur	63 216 €	22 115 €	28 591 €	56 741 €
TOTAL		74 788 €	24 015 €	32 930 €	65 873 €

Commentaires :

- ✓ Les prêts d'honneur accordés par Réseau entreprendre Aquitaine ne sont assortis d'aucune garantie personnelle du créateur.
- ✓ Si l'entreprise, dans laquelle le créateur accompagné par Réseau Entreprendre Aquitaine a investi son prêt d'honneur, vient à défaillir (liquidation judiciaire) avant son complet remboursement, Réseau Entreprendre Aquitaine abandonne sa créance.
- ✓ En conséquence, une provision est comptabilisée pour tenir compte du risque qu'a Réseau Entreprendre Aquitaine de ne pas recouvrer la totalité des prêts d'honneur accordés.
- ✓ Chaque prêt d'honneur accordé est soumis à BPI France, qui, dans la plupart des cas, garantit Réseau Entreprendre Aquitaine à hauteur de 70% du prêt d'honneur consenti en création et 50% en reprise d'entreprise, sauf dossiers non couverts (Prêts Anber, activité agricole).
- ✓ Réseau Entreprendre Aquitaine applique les dernières recommandations du groupe de travail « Pratiques Comptables » de Réseau Entreprendre. En l'absence de statistiques fiables portant, non pas sur la pérennité des entreprises Lauréates, mais sur le recouvrement final des prêts d'honneur accordés, Réseau Entreprendre recommande d'examiner chacun des prêts d'honneur en cours.
- ✓ Pour chaque prêt d'honneur présentant le moindre doute, un risque est calculé sur 50% ou 100% du solde net de son en-cours après intervention de BPI.
- ✓ La somme ainsi calculée de ces risques est comptabilisée en dépréciation d'actif.

Etat des produits à recevoir

Comptes de Régularisation						
				Détails	Montant Total	Commentaire
Subventions à recevoir					15 500 €	
	Organismes publics					
		Conseil Régional			12 500 €	
		CCI Bordeaux			- €	
		Bordeaux Métropole			- €	
		BPI			3 000 €	
	Organismes privés				- €	
Avances remboursables à recevoir					340 153 €	
	Crédit Agricole				25 567 €	
	BPACA				- €	
	Crédit Mutuel				164 586 €	
	Banque COURTOIS				- €	
	CIC				150 000 €	
Produits à recevoir					89 350 €	
	Cotisation				686 €	
	Garantie BPI				84 819 €	
	Lemonway				670 €	
	Fédération				2 425 €	
	CCI				750 €	
TOTAL					445 003 €	

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Evolution des Fonds Propres et Réserves				
	Début Exercice	(+)	(-)	Fin Exercice
Fonds Propres	- 90 688 €	10 568 €	- €	- 93 523 €
Fonds Propres sans droit de reprise	321 155 €	4 514 €		325 669 €
Caisse des Dépôts et Consignations	- €			- €
Conseil Départemental Lot&Garonne	30 490 €	- €		30 490 €
Conseil Régional Nouvelle Aquitaine	214 797 €	2 985 €		217 783 €
Caisse Epargne Aquitaine Poitou Charentes	23 763 €	762 €		24 525 €
Conseil Départemental Gironde	17 059 €	572 €		17 630 €
Fonds Feder	5 046 €	195 €		5 241 €
Crédit Agricole	- €			- €
Cofinoga	30 000 €			30 000 €
	- €			- €
Report à nouveau et résultat N-1	- €			- €
Report à nouveau début d'exercice	- 339 859 €	6 054 €	85 386 €	- 419 192 €
Affectation Résultat 2023	- 71 984 €			
Résultat de l'exercice 2024				- €
Autres Fonds Propres	1 822 308 €	2 835 €	26 209 €	1 798 934 €
Fonds Propres avec droit de reprise	1 822 308 €	2 835 €	26 209 €	1 798 934 €
Caisse des Dépôts et Consignations	846 050 €	2 835 €	895 €	847 990 €
Fonds Feder	35 038 €		52 €	34 986 €
Conseil Régional	503 740 €		894 €	502 846 €
Caisse d'Epargne Aquitaine Nord	134 468 €		203 €	134 265 €
Conseil Départemental Gironde	101 616 €		152 €	101 464 €
Fonds Anber	- €			- €
Fonds Innotech	24 014 €		24 014 €	- €
BPI	177 383 €			177 383 €
				- €
TOTAL	1 731 620 €	13 402 €	26 209 €	1 705 411 €

Dans le cadre de l'analyse du fonds de prêt, l'affectation, en 2024, du résultat 2023 prend en compte les prêts devenus irrécouvrables qui sont affectés en fonds associatifs sans droit de reprise pour le CRA, la CEAPC et le CD33 et le Feder.

❖ Ainsi, le résultat de l'exercice précédent 2023, - 75 983,87 € est affecté :

1- Pour le résultat de fonctionnement, - 85 386,08 €

- Dans le compte report à nouveau (négatif) : - 85 386,08 €

2- Pour le résultat de fonds de prêt (financement) : 13 402,21 €

- Dans les comptes Apport Sans droit de reprise (à la suite de l'imputation des créances irrécouvrables sur les fonds avec droit de reprise) :

- 194,85 € pour le Feder,
- 2 985,29 € pour le Conseil Régional d'Aquitaine,
- 762,04 € pour la Caisse d'Epargne Aquitaine Poitou Charentes,
- 571,52 € pour le Conseil Général de la Gironde,

- Dans les comptes Apport Avec droit de reprise (à la suite de l'imputation des créances irrécouvrables sur les fonds avec droit de reprise) :
 - 2 834,64 € pour la Caisse des Dépôts et des Consignations, sous compte irrécouvrables,
- Dans le compte report à nouveau pour le solde (négatif) : 6 053,87 €

❖ Pour se conformer à la convention de la CDC, la quote-part des créances irrécouvrables imputables à celle-ci est inscrite dans un sous-compte en fonds associatif avec droit de reprise.

Ainsi l'apport de la CDC comprend :

- Apport avec droit de reprise 631 246 euros
- Apport ayant financé des créances irrécouvrables 216 744 euros

Total 847 990 euros

❖ Les prêts d'honneur devenus irrécouvrables, imputés sur les fonds associatifs avec droit de reprise et les emprunts représentent la somme de 47 693 € pour 2023 contre 29 829 € euros en 2023.

Etat des dettes et produits constatés d'avance et charges à payer

ETAT DES DETTES				
	Montant Total	A un an	A plus d'un an	Commentaires
Dettes				
<i>Emprunt CMSO (fonds de prêt)</i>	516 939 €		516 939 €	
<i>Emprunt BPACA (fonds de prêt)</i>	693 819 €		693 819 €	
<i>Emprunt CA (fonds de prêt)</i>	872 790 €		872 790 €	
<i>Emprunt CIC (fonds de prêt)</i>	682 810 €		682 810 €	
<i>Fournisseurs</i>	20 044 €	20 044 €		
<i>Intérêts courus</i>	99 €	99 €		
<i>Personnel</i>	6 102 €	6 102 €		
<i>Organismes Sociaux</i>	10 877 €	10 877 €		
<i>Administrations fiscales</i>	11 049 €	11 049 €		
<i>Prêts d'honneur</i>	118 500 €	118 500 €		
<i>Divers autres</i>	95 219 €	10 546 €	84 673 €	
<i>Commissions BPI</i>	- €	- €		
<i>Produits constatés d'avance</i>	5 720 €	5 720 €		
TOTAL	3 033 966 €	182 936 €	2 851 030 €	

Trésorerie

Evolution de la Trésorerie

			Début Exercice	(+)	(-)	Fin Exercice
Fonctionnement			124 297 €	179 536 €	30 309 €	273 524 €
51210100	CRCA - CAT		20 000 €		19 000 €	1 000 €
51211100	BPACA - FCT		16 666 €		9 543 €	7 123 €
51211200	BPACA - LIVRET A - FCT		- €	51 €		51 €
51212100	CRCA - LIVRET		2 039 €	10 €		2 049 €
51212200	CRCA - LIVRET A		65 422 €	1 963 €		67 385 €
51214000	CIC - FCT	-	112 798 €	164 774 €		51 976 €
51214100	CIC - LIVRET OBNL		113 526 €		1 767 €	111 760 €
51215000	CMSO - FCT		19 441 €	12 737 €		32 179 €
						- €
						- €
						- €
						- €
Prêt d'honneur			3 364 545 €	1 475 053 €	1 793 628 €	3 045 970 €
50811000	DAT - BPACA - PH			150 000 €		150 000 €
50812000	DAT - CRCA - PH			150 000 €		150 000 €
50814000	DAT - CIC - PH			950 000 €		950 000 €
50815000	DAT - CMSO - PH			150 000 €		150 000 €
51211000	BPACA - PH		2 881 652 €		1 621 898 €	1 259 754 €
51212000	CRCA - PH		108 985 €	75 053 €		184 038 €
51213000	CAISSE D'EPARGNE		42 544 €		264 €	42 280 €
51214000	CIC - PH		150 000 €			150 000 €
51215100	CMSO - PH		172 761 €		162 761 €	10 000 €
51216100	BANQUE COURTOIS - SOCIETE GENERALE		8 602 €		8 705 €	103 €
TOTAL			3 488 842 €	1 654 588 €	1 823 937 €	3 319 493 €

Commentaires :

Les emprunts bancaires contractés auprès des banques partenaires sont destinés à financer le fonds de prêt d'honneur. La durée (5 ans) et l'amortissement de ces emprunts est exactement calée sur les remboursements des prêts d'honneur par les Lauréats et les interventions en garantie de BPI. Il est donc, par nature, impossible de déterminer à l'avance le montant des remboursements qui seront effectués en année N+1.

Annexes Associations 2025 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	4	
TOTAL	5	0

Bénévolat des membres Administrateurs -

Il est rappelé à l'Assemblée Générale que tous les membres du Conseil d'Administration exercent leur mandat totalement bénévolement.

La valorisation des autres heures de bénévolat (non liées aux Mandats) est intégrée aux comptes annuels. Elles s'élèvent à 1 931 heures. Selon les préconisations de la Fédération Réseau Entreprendre, l'heure de bénévolat est valorisée forfaitairement à 150 €.

Le montant des contributions bénévoles s'élève donc à **289 650 €**.

Ces autres heures bénévolats correspondent aux heures d'accompagnements, de présences aux commissions stratégiques et aux comités d'agréments. Les heures de mandats des bénévoles ne sont pas comptabilisées.

Pour rappel en 2023, le montant des heures s'élevaient à 1 890 heures soit 283 500 €.

Convention d'occupation des locaux avec la ville de Talence

La ville de Talence a signé avec l'Association Réseau Entreprendre Aquitaine une convention d'occupation pour les locaux situés 27 allée des petits rois, Château de Thouars à Talence (33400).

L'article 7 de cette convention précise que le contrat est consenti et accepté à titre gracieux à l'exception des frais téléphoniques et d'internet.

La convention est conclue pour une durée d'un an et renouvelable par tacite reconduction.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5 220 €.

Cotisations

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de leur encaissement effectif.

Le total des cotisations banques encaissées s'élèvent pour 2024 à 40 000 €.

Le total des cotisations adhérents encaissées s'élève pour 2024 à 149 250 €.

COMpte DE RESULTAT ANALYTIQUE – FOND DE PRET - FONCTIONNEMENT

COMpte DE RESULTAT		31/12/2024 Fonctionnement	31/12/2024 Fonds de prêt	31/12/2023 Fonctionnement	31/12/2023 Fonds de prêt
Produits d'Exploitation					
	Subventions d'Exploitation	59 000 €		60 000 €	
	Cotisations adhérents	149 250 €		130 475 €	
	Contributions Organismes financiers	40 000 €		40 000 €	
	Dons	20 830 €		14 500 €	
	Divers gestion	479 €		7 €	
	Reprise sur provisions				
	Refacturations Fête des Lauréats / Booster Camp	16 825 €			
	Autres Produits (transfert de charges)	- €		3 904 €	
	TOTAL PRODUITS EXPLOITATION (I)	286 384 €	- €	248 886 €	- €
Charges d'Exploitation					
	Achats				
	Charges Fonctionnement	66 579 €	2 368 €	63 263 €	5 997 €
	Frais de déplacement / Repas / Fête des Lauréats	14 052 €		75 481 €	
	Frais Fête des Lauréats / Booster Camp	29 444 €			
	Impôts, Taxes et Versements Assimilés	795 €		785 €	
	Rémunération du Personnel	152 827 €		141 074 €	
	Autres charges de Personnel (TR - Chèques Cadeaux)	4 707 €		3 466 €	
	Charges Sociales	54 167 €		52 395 €	
	Dotation aux Amortissements	1 899 €		1 671 €	
	Autres charges	1 301 €		1 159 €	
	TOTAL CHARGES EXPLOITATION (II)	325 770 €	2 368 €	339 293 €	5 997 €
1. Résultat Courant Non Financier (I-II)		- 39 386 €	- 2 368 €	- 90 408 €	- 5 997 €
Produits Financiers					
	Reprises sur Provisions Financières		28 591 €		46 447 €
	Intérêts et Produits Financiers				
	Autres produits financiers	46 739 €	47 693 €	3 533 €	29 829 €
	TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	46 739 €	76 283 €	3 533 €	76 276 €
Charges Financières					
	Dotations aux Provisions		22 115 €		27 048 €
	Provision pour dépréciation des créances				
	Pertes sur créances		50 349 €		29 829 €
	Autres Charges Financières				
	TOTAL CHARGES FINANCIERES (IV)	- €	72 465 €	- €	56 877 €
2. Résultat Financier (III - IV)		46 739 €	3 818 €	3 533 €	19 399 €
3. Résultat Courant Avant Impôt (1+2)		7 353 €	1 450 €	- 86 874 €	13 402 €
Produits Exceptionnels		4 507 €		1 996 €	
Charges Exceptionnelles					
	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
	Charges sur exercices antérieurs				
4. Résultat Exceptionnel		4 507 €	- €	1 996 €	- €
Impôt sur les sociétés		10 716 €		508 €	
TOTAL PRODUITS		337 630 €	76 283 €	254 415 €	76 276 €
TOTAL CHARGES		336 486 €	74 833 €	339 801 €	62 874 €
RESULTAT		1 144,08 €	1 450,28 €	- 85 386,09 €	13 402,21 €